
 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 
 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
ORIGINALE N° 107 del 17/11/2018 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO LAVORI DI 

RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE DI PIAZZA GARIBALDI A CAMPITELLO - 

CUP. E77H18000790004 - IMPORTO € 99.500,00  

 

 
L'anno duemiladiciotto, addì  diciassette del mese di novembre  alle ore 12:30, nella Sala Giunta del Palazzo 

Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 

presidenza del Sindaco Avv. Malatesta Carlo Alberto la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è 

incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario comunale Avv. Stefano Cappilli. 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

Malatesta Carlo Alberto Sindaco SI  

Anghinoni Gabriele Assessore Comunale SI  

Lungarotti Enrico Assessore comunale SI  

Castagna Gloria Assessore Comunale SI  

Cattafesta Alessia Assessore Comunale SI  

 

PRESENTI: 5                   ASSENTI: 0  

 

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 

il seguente argomento : 

 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 
 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO LAVORI DI 

RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE DI PIAZZA GARIBALDI A CAMPITELLO - CUP. 

E77H18000790004 - IMPORTO € 99.500,00 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTA la seguente proposta di deliberazione del responsabile del Settore Tecnico Manutentivo – 

Lavori Pubblici, Ambiente S.U.A.P. S.U.E. e Pianificazione Urbanistica 
 

 

PREMESSO CHE: 
 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 19.02.2018 ad oggetto “VARIAZIONE DEL BILANCIO 

TRIENNALE 2018 – 2020 E VARIAZIONE ALLA SEZIONE OPERATIVA 2018 – 2020 E DELLA 

SEZIONE STRATEGICA”, è stato previsto per l’anno 2018 il capitolo di spesa n. 10052.02.9907 per i 

lavori di “RIQUALIFICAZIONE PIAZZA GARIBALDI A CAMPITELLO (FIN.DA AVANZO)” per € 

90.000,00, finanziato con risorse proprie (avanzo d’amministrazione); 
 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 27.09.2018 ad oggetto “VARIAZIONE DEL BILANCIO 

TRIENNALE 2018 – 2020”, è stata stanziata per l’anno 2018 nel capitolo di spesa n. 10052.02.1300 per 

i lavori di “MANUT.STRAORD.STRADE COMUNALI (FINANZIATA DA OO.UU.)” la somma di € 

9.500,00, finanziato con risorse proprie; 
 

 con determina n 132 del 12.06.2018 è stato affidato l’incarico professionale per la redazione della 

relativa progettazione preliminare e definitiva/esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e di esecuzione, direzione lavori, misura e contabilità, certificazione di Regolare 

Esecuzione connesse relative ai lavori di “RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE DI PIAZZA 

GARIBALDI A CAMPITELLO - CUP. E77H18000790004” all’Arch. Giuliano Cavallara, c.f. 

CVLGLN52C09C195O p.iva 00470490202, con sede a Castellucchio (MN), piazza Corte Grande, 10, 

alla spesa di € 10.150,40 (di cui € 8.000,00 per le prestazioni da svolgere, oltre a € 320,00 per contributo 

integrativo (4%) ed € 1.830,40 per IVA al 22%); 

 

VISTO ora l’allegato progetto definitivo-esecutivo, redatto dal tecnico incaricato Arch. Giuliano Cavallara, 

ricevuto al prot. comunale n. 11973 del 12.10.2018, composto dai seguenti elaborati: 

 

- Relazione tecnica generale 

- Piano di sicurezza 

- Fascicolo dell’opera 

- Documenti contabili: 

- Elenco prezzi unitari 

- Costi sicurezza 

- Computo metrico estimativo 

- Quadro economico 

- Quadro di incidenza della manodopera 

- Pianificazione delle attività – cronoprogramma – elenco attività – diagramma di gantt 

- Capitolato speciale d’appalto (1° e 2° parte) 

- Schema di contratto 

- Piano di manutenzione dell’opera 

- Report rilievo fotogrammetrico (con drone) 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 
 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

 

Tav. 1 Inquadramento urbanistico 

Tav. 2 Stato attuale (planimetria generale e sezioni) 

Tav. 3 Stato di progetto (planimetria generale e sezioni) 

Tav. 4 Particolari costruttivi 

Tav. 5 Documentazione fotografica e immagine ortofoto 

 

CONSIDERATO che il progetto comporta una spesa complessiva di € 99.500,00, come dal seguente quadro 

economico: 

 

 LAVORI A MISURA     

1) Opere stradali – scavi e sottofondi € 15.940,00   

2) Pavimentazioni e finiture varie € 48.008.00   

3) Costi sicurezza € 3.356,59   

 Totale lavori a misura € 67.304,59   

 Costi della sicurezza diretti (incl.) dei lavori a misura € 3.356,59   

 Totale costi della sicurezza dei lavori a misura € 3.356,59   

 Totale del computo metrico € 67.304,59   

 Totale a base d’asta soggetto a rib./aum. € 63.948,00   

 Totale costo sicurezza non soggetto a rib./aum. (SCS) € 3.356,59   

 Totale complessivo dei lavori (A) € 67.304,59 € 67.304,59 

      

 SOMME A DISPOSIZIONE      

 Imprevisti (< 10% di A) – art. 149 D.Lgs. 50/2016 e sm.i. € 4.500,00   

 I.V.A. 22% su A € 14.806,88   

 Accan.to art. 106, c. 1, D.Lgs. 50/2016 (< 10% di A) Rev. prezzi € 500,00   

 Accan.to art. 113, c. 2, D.Lgs. 50/2016 (< 2% di A) R.U.P. € 1.400,00   

 Spese tecniche € 8.000,00   

 C.N.P.A.I.A. su spese tecniche (4%) € 320,00   

 I.V.A. 22% su spese tecniche, C.N.P.A.I.A. e accantonamento € 2.050,40   

 Spese per pubblicità e, ove previsto, opere artistiche € 400,00   

 Arrotondamenti € 218,13   

 Totale somme a disposizione (B) € 32.195,41 € 32.195,41 

 TOTALE COMPLESSIVO DI PROGETTO (A + B)   € 95.500,00 

 

VISTO l’allegato verbale di validazione del progetto esecutivo (art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016) da parte del 

R.U.P.; 

 

RITENUTO che il progetto, risulta comunque conforme alle indicazioni ed alle aspettative di questa 

Amministrazione e pertanto idoneo alle esigenze riscontrate; 

 

CONSIDERATO che per la realizzazione dell'opera non si rende necessaria alcuna variante agli strumenti 

pianificatori e/o urbanistici vigenti o procedimenti espropriativi correlati; 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 
 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

RITENUTO di provvedere in tal senso; 

 

DICHIARATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sul presente atto ai sensi dell’art. 8 

del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. n. 7 del 9/3/2013; 

 

PROPONE 

 

1) DI APPROVARE l’allegato progetto esecutivo dei lavori di “RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE 

DI PIAZZA GARIBALDI A CAMPITELLO - CUP. E77H18000790004”, redatto dal tecnico incaricato 

Arch. Giuliano Cavallara, composto degli elaborati elencati in premessa, comportante una spesa complessiva 

di € 99.500,00; 

 

2) DI DARE ATTO che l’opera è finanziata per € 90.000,00 al Capitolo n. 10052.02.9907 alla voce 

“RIQUALIFICAZIONE PIAZZA GARIBALDI A CAMPITELLO (FIN.DA AVANZO)”, per € 1.520,21 al 

Capitolo n. 10052.02.1300 alla voce “MANUT.STRAORD.STRADE COMUNALI   (FINANZIATA DA 

OO.UU.)” e per € 7.979,79 al Capitolo n. 01061.03.0300 alla voce “STUDI, PROGETTAZ., DIREZ. 

LAVORI, COLLAUDO PROFESSIONISTI ESTERNI OPERE NON COMPRESE PROGR.INV.” del 

bilancio 2018; 

 

3) DI NOMINARE l’Arch. Fabrizio Gatti quale R.U.P. dell’opera; 

 

4) DI INCARICARE il Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo – Lavori Pubblici, Ambiente 

S.U.A.P. S.U.E. e Pianificazione Urbanistica agli adempimenti conseguenti al fine di eseguire i lavori; 

 

5) DI DARE ATTO che l’approvazione del progetto di cui sopra, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2, comma 

60, punto 16, della Legge 662/96, produce i medesimi effetti della concessione edilizia; 

 

6) DI AVER VALUTATE tutte le procedure di controllo previste dal piano triennale di prevenzione della 

corruzione 2018-2020 approvato con deliberazione G.C. n. 10 del 30.01.2018; 

 
 

******************* 

 

Allegati:  

- progetto definitivo-esecutivo in tutti i suoi elaborati; 

- verbale di validazione; 

 

ESPRIME 

 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

VISTO il parere contabile espresso dal Responsabile del Settore Economico - finanziario in ordine alla 

regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

AD UNANIMITÀ di voti favorevoli, espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE la suindicata deliberazione. 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 
 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

2. DI DARE COMUNICAZIONE dell'adozione della presente deliberazione, ai Capigruppo consiliari, ai 

sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, contestualmente all’affissione all’albo online.   

 

3. DI DICHIARARE, con separata, unanime e palese votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 
 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto : APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO LAVORI DI 

RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE DI PIAZZA GARIBALDI A 

CAMPITELLO - CUP. E77H18000790004 - IMPORTO € 99.500,00 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia. 

 

 

 

Comune di Marcaria, li  16/11/2018  Il Responsabile 

   Arch. Fabrizio Gatti 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

Si esprime  favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi 

dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
 

 

Comune di Marcaria, li 16/11/2018  Il Responsabile del Servizio  

Dott.ssa Gibertini Simona  

 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 
 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Sindaco  Avv. Malatesta Carlo Alberto IL SEGRETARIO COMUNALE 

   Avv. Stefano Cappilli  

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Prot. n. _______________Reg. Pubb. 

Si attesta: 

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 19/11/2018 ed ivi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

L'Istruttore Delegato 

  Chiara Ottoni 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29/11/2018 

 

Ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  

 

 

Chiara Ottoni 

 

   

 

          

    

    

 

 

 


